scripti, zoè el Nuntio pontificio *cum* lo orator anglico, lo ambassator polono *cum* lo orator venetiano, poi lo ambassator fiorentino in mezo di quel di Genua et Mantua. Da li lati caminavano li lanzchenech et spagnoli, che è la guardia di Cesare, et da drieto era la guardia da cavallo, zoè li fiamengi. *Cum* questo ordine Sua Maestà andò prima a la chiesa et da poi al alozamento suo, che è quasi in capo di la città. Alla chiesa mazora fu facta representation *cum* do giganti, et uno *praeterea* una aquila bianca et musica, facendola descender sopra il capo di Sua Maestà una corona imperial. Tutte le strate dove haveva ad passar Sua Maestà erano ornate di tapezzarie; a le fenestre infinito numero di done et homeni et cussì abasso per le strade, che certo fra quelli ussitenno al campo et alle fenestre, *item*, per le calle, come è ditto, assendevano quasi al numero de milia persone. La nocte poi furono facte luminarie per tutta la città in segno di letitia, et come è solito farsi in tal intrate.

34¹) *Da Milan, vene lettere di 7*, più vechie di le altre; la causa perchè fono mandate a monstrar ad Axola al Provedador zeneral, qual era audato de li, et hora sono zonte. Scrive, heri non scrisse per non li esser cosa alcuna di novo; ben si confirmava l'andata dil re Christianissimo in Spagna. Questa mattina per tempo monsignor illustrissimo di Barbon mandomi a dir fusse contento andar a lui, e così feci, onde ritrovai sua excellentia haver lettere dal signor Vicerè, qual se ritrova a Portofin con l'armata. Al qual disse li havea fatto intender che non li pareva ben che 'l Christianissimo fusse condotto in Spagna, però revocasse tal pensier, et che era ben condurlo a Napoli come è stà concluso de qui con questi signori, quando sua excellentia ancor lui si atrovava de qui, *unde* esso signor Vicerè li ha rescritto che vedendo tal sua inclinazion a non asentir che 'l vadi in Spagna, era contento rivoçar quella deliberation di andarvi et lo condurà ad ogni modo a Napoli. In vero a monsignor di Barbon questo li è stà di gran contento, perchè di l'andata dil Christianissimo in Spagna ne havea sentito molestia assai. Scrive esso orator, li cavalli 300 che si mandava a l'Archiduca che non potè passar per Trento per questi signori cesarei sono andati a esso Principe per la via de grisoni, che cussì hanno contentà di darli il passo ad instantia di esso Serenissimo Principe; capo di qual è il signor Julio di Capua.

(4) La carta 33* ò bianca.

Item, el signor Federigo di Bozolo va assai volte con il signor marchexe di Pescara. Scrive, uno capitano francese qual se dimandava il Contino è fuzito di castello per esser prexon di monsignor illustrissimo di Barhon, et andava sopra la sua fede di non scampar et havea libertà assai, et si dice pagerà la sua taglia de scudi 5000.